

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA
CNPJ: 82.826.462/0001-27
RUA XV DE NOVEMBRO, 26
CEP: 89.590-000 - ARROIO TRINTA - SC

Processo Administrativo Nº 0005/2017 - PR
Pregão Presencial Nº 0003/2017 - PR

ATA PROPOSTA DE PREÇOS

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezessete (07/08/2017), às nove horas e trinta minutos (09:30), reuniram-se na sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Arroio Trinta, junto a sede do Poder Executivo Municipal o Pregoeiro e Equipe de Apoio, nomeada pelo Senhor **CLAUDIO SPRICIGO**, Prefeito Municipal de Arroio Trinta, Estado de Santa Catarina, através do Decreto nº 1809 de 7 de junho de 2017, neste ato assim composta: Pregoeiro: **BRUNO BERTHA**, Equipe de Apoio: **TAISE MARTA PAZIN**, **GIZELI MAFFIOLETTI** E **GERALDO PEDRO PERAZZOLI**, para procederem o julgamento da proposta de preços do Pregão Nº. 0003/2017 - PR, cujo objeto corresponde a: **AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS MÉDICO-HOSPITALARES, VEÍCULO ZERO KM, COMPUTADORES, MOBILIÁRIO, CONDICIONADOR DE AR ENTRE OUTROS, PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE ARROIO TRINTA, CONFORME PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DO MINISTÉRIO DA SAÚDE Nº 10479.381000/1160-01.**

A forma de avaliação é Menor Preço Unitário.

Após análise das propostas apresentadas e dos lances efetuados pelas empresas, nada de irregular foi constatado e o Pregoeiro classificou os seguintes fornecedores e itens:

3193 - Fenix Informatica e Telefonia LTDA ME (05.047.599/0001-32)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
7	27228 - Projetor Multimídia (datashow) Tecnologia (lcd). Resolução: Mínima nativa de 1024x768. Entrada: de vga a full hd. Luminosidade: Mínimo 2500 lúmens. Conectividade: Entrada/Saída RGB 15 pínos e HDMI. Garantia: Mínima de 12 meses. EPSON	Un	1	2.160,00	2.160,00
Total					2.160,00

2193 - ROBERTO TESSARO & CIA LTDA (85.248.680/0001-10)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
6	27227 - Tela de Projeção. Tipo: Tripé. Área visual: Mínima de 1,80 x 1,80 m. Tecido: Matte White (branco opaco). Garantia: mínima de 12 meses.	Un	1	449,99	449,99
12	27234 - Estante. ESTANTE METÁLICA - Estante de aço 6 prateleiras (capacidade por prateleira: 100kg), chapa nº 26, dobras duplas nas laterais e triplas nas partes frontais e posteriores, porta etiqueta. Medidas: 1,98cm altura; 92cm largura, 40cm profundidade cor. Branca	Un	1	164,99	164,99

14	27236 - Bebedouro/Purificador Refrigerado. ebedouro/ purificador refrigerado - bebedouros de pressão elétrico, com reservatório em aço inoxidável com isolamento térmico e capacidade mínima do reservatório de 3,5 litros, controle de temperatura regulável ou automático, tubulações de gás em cobre, gabinete em chapa de aço inoxidável ou aço carbono pré-tratado contra corrosão e pintura epóxi pó, torneira para copo, torneira de boca, pia em aço inoxidável projetada para evitar respingos, ralo sifonado, filtro embutido com duplo sistema de filtragem, altura mínima de 940 mm, garantia mínima de 1 ano. Voltagem: 220v	Un	3	514,99	1.544,97
Total					2.159,95

2009 - PAULO CEZAR CIVIDINI EIRELI - EPP (79.221.917/0001-76)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
32	27255 - Condicionador de ar split hi-wall, 12.000 btus, quente e frio. Aparelho condicionador de ar tipo Split Hi Wall, 12.000 btus ciclo quente e frio, com as seguintes especificações mínimas: Capacidade térmica nominal de 12.000 Btu/h, ciclo quente e frio, tipo split hi wall, funções: refrigeração, ventilação, e aquecimento. Selo PROCEL: Classe B ou superior, Inclusa também instalação completa, no endereço indicado no edital, com toda a mão de obra e materiais necessários como: suporte metálico para unidade condensadora, tubulação de cobre revestida com revestimento térmico, canaletas, cabos, conectores e disjuntores elétricos, etc.	Un	4	1.790,00	7.160,00
Total					7.160,00

3277 - Araujo e Abreu Comercio de Maquinas e Equipamentos para Gastronomia LTDA ME (75.408.153/0001-71)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
10	27232 - Balde a pedal Balde a pedal, confeccionado em polipropileno, com capacidade de 30 até 49l SÃO BERNARDO	Un	1	55,97	55,97
33	27256 - Balde a pedal Lixeira em aço inoxidável polido, capacidade 30 litros, com pedal para acionamento da tampa e balde removível. Brinox	Un	2	179,99	359,98
Total					415,95

711 - CS INFORMÁTICA LTDA ME (02.335.907/0001-37)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
------	------------------	--------------	------------	----------------------	-------------------

15	27237 - Smart TV LED 42" Televisão de 42 polegadas Smart TV com as seguintes características: Display LED Full HD com resolução de 1.920x1.080; Conexão Wi-Fi e cabo de rede, DLNA com acesso a internet; Conversor DTV integrado: Frequência de no mínimo 120(Hz), com sistemas em NTSC, PAL-M/N e SBTVD; Conexões: entrada HDMI; entrada USB ;porta de A/V (áudio e vídeo); 01 Conexão Wi-Fi; 01 cabo de rede (RJ45); Voltagem: 110/220V, com chaveamento automático.	Un	2	1.960,00	3.920,00
				Total	3.920,00

116 - ALTERMED - MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA (00.802.002/0001-02)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	27220 - Jato de bicarbonato. Jato de bicarbonato com Base metálica para estabilizar, Desumidificador, Filtro com drenagem automática e Caneta. Voltagem: 220v. 12 meses de garantia. Alt	Un	1	687,29	687,29
18	27240 - Seladora Seladora de mesa com as seguintes características mínimas: semi automática, com controle digital de temperatura ajustável até 300°C. Aplicação grau cirúrgico e polipropileno. Espessura mínima de selagem de 13mm, sistema de corte com faca de duplo corte com mínimo de 30 cm de largura e selagem para rolos com mínimo 30cm de largura. Com suporte para colocação de rolos e controle eletrônico de tempo de selagem. Área total de selagem 300mm. Dimensões aproximadas de 400x420x210. 220 V Um ano de garantia. Sispack	Un	1	1.640,00	1.640,00
19	27242 - Escada com dois degraus ESCADA HOSPITALAR - ESCADA HOSPITALAR, USO MACA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, NÚMERO DEGRAUS 2, REVESTIMENTO DEGRAUS TAPETE ANTIDERRAPANTE, TIPO DEGRAUS FIXO, COR BRANCA OLIMEDIC	Un	3	302,40	907,20
21	27244 - Estetoscópio Infantil. TIPO BIAURICULAR, APLICAÇÃO INFANTIL, MATERIAL AUSCULTADOR AUSCULTADOR AÇO INOX, MATERIAL OLIVAS OLIVAS SILICONE ANATÔMICAS, MATERIAL HASTE HASTE AÇO INOX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIVRE DE LÁTEX, ACESSÓRIOS PAR DE OLIVAS EXTRA, MEMBRANA DO AUSCULTADOR MD	Un	1	100,42	100,42
23	27246 - Bisturi elétrico (até 165 w) Bisturi elétrico (eletrocautério), Microprocessado, bipolar, com potência mínima de 100W, com circuito de	Un	1	3.090,67	3.090,67

	<p> corte puro, blend e coagulação, oferecendo diferentes correntes para uso em eletrocirurgia, controle suave de potência, seleção de funções, saídas isoladas e check-up total alarmes, bivolt automático 110/220V, alarmes. 1 ano de garantia, acompanha manual de instruções. EMAI</p>				
24	<p>27247 - Foco refletor ambulatorial Foco refletor ambulatorial, com as seguintes características mínimas: com estrutura tubular em aço; pés protegidos por ponteiras plásticas; haste flexível cromada e refletor pintado; altura regulável através de manipulo lateral; acabamento com pintura eletrostática a pó; altura máx. 1,60m x mín. 1,10m; com iluminação de led. Voltagem 220v. 1 ano de garantia. Vagalumi</p>	Un	1	578,70	578,70
25	<p>27248 - Estetoscópio adulto. TIPO BIAURICULAR, APLICAÇÃO ADULTO, MATERIAL AUSCULTADOR AUSCULTADOR AÇO INOX, MATERIAL HASTE HASTE AÇO INOX, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LIVRE DE LÁTEX, ACESSÓRIOS PAR DE OLIVAS EXTRA, MEMBRANA DO AUSCULTADOR MD</p>	Un	5	59,99	299,95
26	<p>27249 - Detector fetal Detector Fetal de Mesa. Características técnicas: Faixa de medição de FCF: 30 a 240 Bpm. Ciclagem de 6.000 a 60.000 e frequência de trabalho 2mhz _10%. Alimentação automática Rede elétrica - 110/220 Volt (Automático) - 50/60Hz. Diâmetro máximo do foco Ultrassônico: 50 mm. Profundidade máxima do feixe ultrassônico: 200 a 250 mm. Controle de volume digital. Controle de tonalidade digital. Alojamento para transdutor na lateral do gabinete. MD</p>	Un	2	671,40	1.342,80
30	<p>27253 - Otoscópio OTOSCOPIO - OTOSCÓPIO BATERIA: Recarregável COMPOSIÇÃO: Fibra óptica com no mínimo 05 espéculos reusáveis MD</p>	Un	1	905,67	905,67
31	<p>27254 - Lanterna clínica LANTERNA ELÉTRICA - Lanterna Clínica de LED de 3V. Confeccionada em metal leve de alta qualidade. LED de alta potência com vida útil de 10.000 horas. Acionamento através do botão liga/desliga. Com clip de bolso. Alimentação 2 pilhas AAA inclusas. Missouri</p>	Un	2	53,06	106,12
Total					9.658,82

1813 - METROMED COMÉRCIO MAT.MEDICO HOSPITALAR LTDA (83.157.032/0001-22)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
------	------------------	--------------	------------	----------------------	-------------------

17	27239 - Cadeira de rodas adulto. CADEIRA DE RODAS - CADEIRA DE RODAS, TIPO FUNCIONAMENTO MANUAL, TIPO CONSTRUTIVO DOBRÁVEL EM DUPLO X, MATERIAL ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO ESTRUTURA PINTURA EPÓXI, TIPO USO LOCOMOÇÃO, TAMANHO ADULTO, TIPO ENCOSTO ENCOSTO RECLINÁVEL, APOIOBRAÇO APOIO BRAÇOS ESCAMOTEÁVEIS, ACABAMENTO DO ENCOSTO E ASSENTO COURVIN OUNAPA, TIPO DE PNEU PNEUS DIANTEIROS MACIÇOS, TIPO PNEU TRASEIRO TRASEIROINFLÁVEL, APOIO PÉS APOIO PÉS REMOVÍVEL Prolife/PL002	Un	3	649,00	1.947,00
27	27250 - Mesa Ginecológica. MESA GINECOLÓGICA, ESTRUTURA MADEIRA, ACABAMENTO SUPERFICIAL ESTRUTURA LAMINADO DECORATIVO, MATERIAL LEITO ESTOFADO, ACABAMENTO SUPERFICIAL MATERIAL LEITO COURVIN, TIPO MOVIMENTO ANTERIOR, POSTERIOR, CENTRAL E TRENDELEMBURG, ACABAMENTO PÉS PONTERIA PLÁSTICA, MATERIAL GAVETA ESCOAMENTO LÍQUIDOS CHAPA AÇO, ACABAMENTO SUPERFICIAL GAVETA ESCOAMENTO INOXIDÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 3 GAVETAS E 2 PORTAS LATERAIS, MATERIAL PORTA-COXA ESTOFADO, REVESTIMENTO PORTA-COXA COURVIN, ACABAMENTO SUPERFICIAL PORTA-COXA CROMADO Olimedec/Oli128	Un	1	1.891,00	1.891,00
28	27251 - Negatoscópio NEGATOSCOPIO - SLIDE - NEGATOSCÓPIO DE PAREDE METAL UM CORPO CHAVE LIGA/DESLIGA DUAS POSIÇÕES CHAVE SELETORA DE TENSÃO 127/220V PAINEL LEITOSO, TRANSLÚCIDO, BRANCO MATERIAL METAL COR DO CORPO BRANCO DIMENSÕES 480X400X100 MM ÁREA VISÍVEL 450X350 MM PESO 4,2 KG VOLTAGEM 127/220VFREQUÊNCIA 50/60 HZ; POTÊNCIA MÁXIMA 30 W LÂMPADA GARANTIA 2X 15W 2 ANOS. Olimedec/Oli139	Un	1	303,00	303,00
29	27252 - Oftalmoscópio Oftalmoscópio . Lâmpada: Mínimo de 2.5 V, Xenon Halógena ou LED, acompanhado de 02 lâmpadas; Seleção mínima de 6 aberturas, com filtro livre de vermelho (utilizável em qualquer abertura); Filtro Polarizador para eliminação de reflexo Mínimo de 20 lentes para ajustes de dioptrias; Faixa mínima de dioptrias: -25 a +22; Marcador de dioptrias iluminado;	Un	1	1.095,90	1.095,90

	Saída de luz e abertura selada à prova de poeiras e sujeiras; Borracha de proteção para evitar riscos na lente; Cabeça em ABS resistente a impactos; Clipe de bolso e interruptor liga/desliga integrado ao cabo; Cabo metálico; Alimentação através de pilhas alcalinas e ou bateria recarregável, em caso de bateria recarregável deve acompanhar recarregador de bateria; Estojo macio ou rígido; Garantia mínima de 01 ano; Manual de instruções em Português; MD/Vision				
				Total	5.236,90

3191 - Techino Soluções Eireli - ME (27.499.665/0001-48)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
5	27226 - Microcomputador Pessoal Portátil (notebook) Notebook com as seguintes especificações: a) processador (modelo de referência) igual, similar ou superior ao core i5-5200u de 5 geração (2,2 ghz expansível até 2,7ghz e 3 mb l3 de cache); b) memória 8 gb, ddr3, 1600 mhz; c) disco rígido 1tb sata ou superior; d) tela de led hd de 15,6 polegadas (1.366 x 768); e) placa de vídeo com memória dedicada de 2 gb ddr3; f) sistema operacional windows 8,1 de 64 bit ou superior em português, podendo a licença ser do tipo oem ou fpp (não será aceito versão para teste); g) wireless 802.11 bgn ou superior; h) bluetooth 4.0 ou superior; i) multimídia webcam integrada e microfone digital integrado; j) conexões externas 1 hdmi, 1 porta usb 3.0, 2 portas usb 2.0, 1 de rede ethernet rj-45 10/100/1000, leitor de cartão de mídia, uma saída de fone de ouvido, 1 entrada de microfone ou 1 entrada combinada de fone de ouvido estéreo/microfone, k) bateria lithium 10n de 3 células 43 whr bivolt; l) cor preto e/ou prata; m) teclado integrado numérico integrado, português brasil; e n) acessório carregador de bateria, certificado de garantia (1 ano) e manual de instruções. Samsung Expert X23 -	Un	1	2.750,00	2.750,00
				Total	2.750,00

1090 - DISMACENTER INDUSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI EPP (07.698.920/0001-74)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
3	27222 - Cadeira - Sala de Reunião. Cadeira fixa com braço: cadeira fixa com braço 04 pés tipo escritório, assento e encosto de formato ergonômico, estofados na cor preta, com espuma injetada em poliuretano, densidade média de 40 a 50 kg/m2, revestidos em tecido poliéster na DEFINIR, base fixa com quatro pés em estrutura tubular em aço, soldada, em	Un	6	104,99	629,94

	monobloco, fixada ao assento com quatro parafusos sextavados, com porcas de garras de aço; pés com pontas em borracha, pintura em epóxi na cor preta. Dimensões mínimas do assento: largura total: 42 cm, profundidade total: 45				
4	27224 - Mesa de Reunião Mesa de reunião retangular medindo 2000X1000x740 mm, (comprimento x largura x altura) Tampo inteiriço, confeccionado em painel de fibras de madeira de média densidade MDF com espessura de 25mm, revestido em ambas as faces em laminado melamínico de alta pressão, nas cor branca. Encabeçamento das bordas em fita de PVC, de espessura de 2,5 mm com quinas arredondadas com raio de 2,5 mm em todo seu perímetro, na mesma cor do tampo aplicadas com cola quente pelo sistema hotmelt. Fixação da estrutura ao tampo, por meio de parafusos auto - atarrachantes cabeça Phillips, superfície sem furação.	Un	1	495,99	495,99
8	27230 - Mesa para computador. Confeccionada em MDF ou MDP. Divisões: de 03 a 04 gavetas. Suporte para CPU: Possui. Suporte para Teclado: Possui. Suporte para impressora: Possui. Cor branca.	Un	1	379,99	379,99
9	27231 - Mesa de Escritório em L Mesa em L para Escritório - Tampo: - Material: MDP de 25mm, Revestido em BP. - Cor: Branca, - Passagem de Fiação: Possui. - Dimensões: - Comprimento: 1500x1500mm - Profundidade: 600mm. - Altura Total: 740mm -	Un	1	349,99	349,99
13	27235 - Arquivo de aço com 4 gavetas para pastas suspensas. ARQUIVO DE AÇO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: ARQUIVO DESLIZANTE EM AÇO CHAPA 26, COM QUATRO GAVETAS E TRAVAMENTO ÚNICO, FECHAMENTO ATRAVÉS DE TAMBOR CILÍNDRICO, COM GAVETAS CORREDIÇAS. O SISTEMA DE DESLIZAMENTO DAS GAVETAS SERÁ ATRAVÉS DE ROLAMENTO METÁLICO EM TRILHOS TELESCÓPICOS.DEVE SER TRATADO CONTRA OXIDAÇÃO. PINTURA PELO PROCESSO ELETROSTÁTICO DE PINTURA A PÓ, CONSOLIDANDO A SUPERFÍCIE DO PRODUTO COM 50 MICRA DE ESPESSURA DE TINTA, NO MÍNIMO. RODAPÉ EM CHAPA DE AÇO PINTADA NA MESMA COR COM SAPATAS NIVELADORAS. PROFUNDIDADE APROXIMADA DE 0,60. CAPACIDADE: 35KG POR GAVETA. COR CINZA OU BRANCO	Un	2	418,99	837,98
16	27238 - Longarina 5 lugares. Assento/Encosto estofado na cor preta.	Un	5	384,99	1.924,95
20	27243 - Cadeira giratória. Cadeira com as seguintes características mínimas:	Un	2	151,99	303,98

	giratória com apoio de braços, assento e encosto , com espuma injetada anatomicamente em densidade média. Base giratória com regulagem de altura do assento a gás. Cor predominante, preta.				
34	27257 - Armário baixo. ARMÁRIO 2 PORTAS..Armário para escritório, dimensões aproximadas de 1,80 A x 0,90 L x 0,47 P m; com 02 portas com chave, em MDF 18mm, revestido em laminado melaminico, cor gelo, com 03 prateleiras internas. Divisão central. Fechadura individual. Puxadores nas portas: base em estrutura metálica tubular retangular, com tratamento anti-ferruginoso, pintura em epóxi, com sapatas niveladoras de altura.	Un	1	398,99	398,99
Total					5.321,81

2899 - L. A. CN INFORMÁTICA LTDA ME (11.924.851/0001-47)

Item	Material/Serviço	Unid. medida	Quantidade	Valor unitário (RS)	Valor total (RS)
35	27258 - Microcomputador desktop básico. Computador com processador Intel Core I5, memória ram 8GB DDR3, disco rígido (HD) 1T, sistema operacional windows 8 pro licenciado, rede 10/100/1000, placa de som integrada, placa de vídeo integrada, leitor UBS, monitor de led 19,5, mouse óptico com scroll. Fonte de alimentação dimensionada de acordo com a configuração escolhida pelo licitante, certificação 80 plus e 3 anos de garantia. NTC	Un	1	2.928,99	2.928,99
Total					2.928,99

Com relação ao item 17, devido à descrição confusado item no edital, fica estabelecido, com a concordância dos presentes, que a mesma deverá ser confeccionada em aço "normal" com pintura epóxi, não sendo necessário ser entregue em aço inox.

Saíram antecipadamente, e portanto, renunciaram ao seu direito de recurso, os seguintes participantes: Techno Soluções Eireli (1h16min), CS Informática (1h26min) e Líder Móveis para Escritório (1h34min) e por fim, Paulo Cezar Cividini, às (1h46min).

Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerra os trabalhos e submete à apreciação do Sr. CLAUDIO SPRICIGO, Prefeito Municipal, para posterior adjudicação e homologação. Eu, Bruno Bertha, conduzi a sessão e lavrei a presente Ata que segue assinada por mim e pelos demais presentes.


BRUNO BERTHA
Pregoeiro


TAISE MARTA PAZIN
Equipe de Apoio


GIZELE MAFFIOLETTI
Equipe de Apoio


GERALDO PEDRO PERAZZOLI
Equipe de Apoio

Representantes das empresas licitantes presentes:

LUIZ CARLOS SCHMITT
Moveis Lazzari Ltda Me


LEONIR DE OLIVEIRA JOMBRA
Comércio de Refrigeração MJ Ltda Me

ODIRLEI DOZORSKI
Fenix Informática e Telefonia Ltda Me

FABIO ANDRÉ LORASHI
Roberto Tessaro & Cia Ltda

SANDRA MARGARETH PAGLIARINI CIVIDINI
Paulo Cezar Cividini Eireli EPP

JOSÉ CESAR DE ARAUJO
Araujo e Abreu Com. De Máquinas e Equip. p. Gastron. Ltda Me

JANDIR ANTÔNIO CREPALDI
CS Informática Ltda ME

SANDRA MARIA DE OLIVEIRA
Lider Suprimentos para Informática

RENATO FRONZA
Altermed – Mat. Médico Hospitalar Ltda

AGUAMED COM. DE EQUIP. HOSP. E ODONTO LTDA ME

ARISTORIDES MENDES FILHO
Metromed Com. Mat. Médico Hospit. Ltda

JEAN CARLOS PREIN ZUCCHI
Techino Soluções Eireli Me

GUILHERME DOMINGOS BONIATTI
Dismacenter Ind. E Com. De Móveis Eireli EPP

ANGELO MATOS DA CAS